
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101300099

99

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 266-EG/2020/0024
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0024-07. Contratada: IMPERPLUV
IMPERMEABILIZAÇÕES PINTURAS E REFORMA EM GERAL. - CNPJ: 13.446.614/0001-43. Obj.:
Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de restauração e
polimento no piso do saguão da ala norte do Aeroporto de São Paulo/Congonhas. Processo
LCT-e.: 094/LALI-5/SBSP/2020. Valor: R$ 800.000,00. Rec. Orç.: 024.31301.004-7.20513-0 -
Item 596252. Vig.: 180 dias a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 258-EG/2020/0005
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0005-44. Contratada: GABIOSAN CO N S T R U T O R A
EIRELI - CNPJ: 02.968.040/0001-57. Obj.: Contratação de serviços de engenharia para
execução de contenção de talude do tipo gabião e obras complementares para a
recomposição/adequações do muro patrimonial e calçadas, na divisa do Sítio Aeroportuário
com a Rua João Thiago, Bairro Dona Clara, no Aeroporto de Belo Horizonte/Pampulha -
Carlos Drumond de Andrade - SBBH. Processo LCT-e.: 071/LALI-5/SBBH/2020. Valor: R$
247.500,00. Rec. Orç.: 005.31301.004-7.20130-9 - Item 56145. Vig.: 180 dias a partir da
emissão da Ordem de Serviço.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP 043/ADCO/MNIC/2020
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 099/LALI-1/SEDE/2020. Vencedora: SL CONSTRUTORA
EIRELI, CNPJ Nº 16.713.808/0001-56. Vencedora dos Itens - LOTE 01 (SBBE), LOTE 03
(SBCZ), LOTE 04 (SBMQ) e LOTE 06 (SBPV), totalizando R$ 10.020.044,86 Vigência: 12 meses
a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e
tel.: (61) 3312-3748.

WALLACE TAVARES SAMPAIO
Gerente de Manutenção de Infraestrutura Civil

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n° 089/ADLI-3/SBRJ/2020. Objeto: Contratação remanescente da Licitação
Eletrônica n. 175/LALI-3/SBRJ/2019 - Ampliação do sistema fotovoltaico conectado à rede
(SFVCR), em 200kwp de potência média, do Aeroporto Santos Dumont, no Rio de Janeiro
- SBRJ. Contratada: IG ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA, CNPJ nº 06.207.350/0001-00. Valor
global: R$ 437.000,00. Fundamento legal: VI, artigo 55 do RILCI c/c inciso VI, artigo 29 da
Lei 13.303/2016. Autorização em 09/10/2020: Mario Marcio Nunes de Faria, Gerente de
Manutenção. Ratificação em 09/10/2020: Sergio Kennedy Soares Freitas, Superintendente
do Aeroporto Santos Dumont.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020

Objeto: Fornecimento de sistema de gerenciamento informatizado de combustível e
lubrificante através de cartão magnético para abastecimento dos veículos e equipamentos
da Codeba, e nas unidades dos Portos de Salvador, Ilhéus e Aratu-Candeias. VA LO R
ESTIMADO: R$ 373.800,00. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a
partir de 13/10/2020, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 6/11/2020, às 09h30min, INÍCIO
DA SESSÃO DE LANCES: 6/11/2020, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site www.licitacoes-
e.com.br. Informações pelos telefones (71) 3320-1217 ou 3320-1313, no horário das 8h às
12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico pregao@codeba.com.br.

Salvador, 9 de outubro de 2020.
BRUNO ROCHA

Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo CODEBA n.º 3/2019. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
037/2019. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA.
Contratada: UNIMED SEGUROS SAÚDE S/A CNPJ n.º: 04.487.255/0001-81. Autorizado pela:
DIREX, na sua 194ª Reunião Ordinária em 20/8/2020 e CDA nº 547 de 27 e 28/8/2020.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 037/2019 e reduzir seu valor concedendo
desconto de 12% a partir de 1º/9/2020. Prazo de vigência: 12 meses. Valor:
R$11.711.885,68. Data de Assinatura: 1º/9/2020. Signatários: Carlos Autran de Oliveira
Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kruschewsky (diretores da CODEBA); Adelson Severino
Chagas e Tajumar Custódio Martins (diretores da Contratada).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 312/19-41. Espécie: Contrato de Transição DIPRE-DINEG/17.2020,
celebrado em 08/10/2020, entre a UNIÃO, por intermédio da AUTORIDADE PORTUÁRIA DE
SANTOS S.A., denominada SANTOS PORT AUTHORITY "SPA" e a TERMARES - TERMINAIS
MARÍTIMOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: instalação portuária correspondente a 40.459
m², situada no Saboó, na Margem Direita, dentro dos limites do Porto Organizado de
Santos, utilizada para movimentação e armazenagem, preferencialmente, de mercadorias
pelo sistema "Roll-on Roll-off". Prazo: até 180 dias. Fundamentação: autorização da
Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2080ª Reunião
Extraordinária, realizada em 07/10/2020, e da Agência Nacional de Transportes Aquaviários
- ANTAQ, através da Resolução nº 3.419, de 29/05/2014. Signatários: pela SPA: Sr.
Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de
Desenvolvimento de Negócios e Regulação; e pela TERMARES: Sr. Philippe Masse de Souza,
Diretor-Presidente.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Digital nº: 206/20-38 - Pregão Eletrônico SRP 55/2020. Espécie: Ata de Registro de
Preços nº 34/2020, datada de 02/10/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e CLAUDEMIR PEREIRA DE SOUZA
EIRELI - ME. Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva na lancha
"SETENTA" da Guarda Portuária - grupo único, pelo prazo de 12 (doze) meses. Valor Total
Registrado: R$ 150.651,34 (cento e cinquenta mil e seiscentos e cinquenta e um reais e
trinta e quatro centavos). Fundamento Legal: Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, no
decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs.
Fernando Henrique Passos Biral e Marcelo Ribeiro de Souza, Diretor-Presidente e Diretor
de Operações da SPA, respectivamente, e o Sr. Claudemir Pereira de Souza, Titular
Administrador da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 47/2020 (Processo Licitatorio nº 1070/2020); CONTRATANTE: Companhia Docas
do Pará - CDP; CONTRATADA: PALLADIUM CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - ME; OBJETO:
execução de serviços de engenharia de manutenção predial, preventiva e corretiva, das
unidades portuárias da CDP; VALOR GLOBAL: R$2.364.730,17 (dois milhões, trezentos e
sessenta e quatro mil, setecentos e trinta reais e dezessete centavos); PRAZO: 12 (doze)
meses consecutivos; FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, Lei
nº 13.303/2016 e Lei nº 12.846/2013; DATA DA ASSINATURA: 29/09/2020; SIGNATÁRIOS:
Eduardo Henrique Pinto Bezerra e José Alfredo de Albuquerque e Silva, respectivamente
Diretor-Presidente e Diretor de Gestão Portuária, e Francisco Emidio Filho, Representante
Legal da Contratada.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor-Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no artigo 37, inciso II da Constituição Fe d e r a l
Brasileira de 1988, e conforme o disposto no Edital nº 01/2019, publicado no DOU de
06/05/2019, seção 3, e suas retificações, torna pública a convocação de candidato
aprovado em concurso público, para realização de exames pré-admissionais e
preenchimento de vaga do quadro de pessoal efetivo de nível médio da CDP. NÍVEL MÉDIO
- Emprego: Nível Médio-Emprego: Técnico Portuário - Programação e Controle de Serviços
de Tecnologia da Informação. - 2ª Vaga - Ampla Concorrência (AC) - 933010985 - Tulio
Mota Dos Santos, 2º Lugar, lotação no Porto de Vila do Conde.

Belém, 4 de setembro de 2020.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 399005

Nº Processo: 1126/2020. Objeto: Registro de preços para aquisição de computadores com
dimensões ultra-reduzidas, estações de trabalho, periféricos e equipamentos de proteção
elétrica para atender as necessidades da cdp, de acordo com o edital e seu termo de
referência.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/399005-5-00017-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito..

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/10/2020) 399005-39814-2020NE222050

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO N° 23/2017

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2017; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e COMPANHIA DE SEGUROS
PREVIDÊNCIA DO SUL - PREVISUL - CNPJ nº 92.751.213/0001-73; Objeto do Aditivo:
Prorrogação por mais 12 (doze) meses; Data da assinatura: 07/10/2020; Signatários: ELIS
TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Administrativo e
Financeiro, pela Contratante e, JÕAO PAULO MIROSVICK, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 48/2019

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2019; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e MORAIS ROCHA- SERVIÇO DE
ARQUITETURA E URBANISMO LTDA - CNPJ nº 24.940.821/0001-76; Objeto do Aditivo:
Prorrogação por mais 60 (sessenta) dias; Data da assinatura: 12/07/2020; Signatários: ELIS
TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, TÉCNICO -
COMERCIAL, pela Contratante e, BERNARDO DANTAS DE MORAIS, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 17/2018

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2018; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E
AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO RN- CNPJ nº 02.852.277/0001-78; Objeto do
Aditivo: Prorrogação por mais 12 (doze) meses; Data da assinatura: 16/08/2020;
Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; FRANCISCO MONT´ALVERNE PIRES,
Técnico-Comercial, pela Contratante e, JAIRO JOSÉ DOS SANTOS, pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 014/2020. Origem: Pregão Eletrônico nº 036/2020 -
Processo nº 388/2020. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE GRAXAS

E ÓLEO LUBRIFICANTES P ARA UTILIZAÇÃO NO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN.
Fornecedor: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI- CNPJ 09.043.182/0001-52. Lote: 01 - Valor total
da Ata: R$ 229.832,68 (duzentos e vinte e nove mil oitocentos e trinta e dois reais e
sessenta e oito centavos). Vigência da Ata: 07/10/2020 à 07/10/2021. Detalhamento da ata
no site www.codern.com.br, acesso livre. Signatários: Diretores Elis Treidler Öberg,
Presidente; Ulisses Danilo Silva Almeida, Administrativo e Financeiro e Francisco
Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela CODERN; Angra Fernanda dos Santos Abreu,
pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 09/10/2020.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 09/2020, cujo objeto é a "prestação de
serviços de manutenção do sistema viário do Porto de Itaguaí", tendo sido o referido
Pregão classificado como LICITAÇÃO FRACASSADA, por não ter havido licitante habilitado
no certame. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães
Laranjeira.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras


